ruit et regnauit Nitocris, quod incidit in Annum P. I. 4159 anni isti quingenti sint abstrahendi. Quaecunque ratio obtineat, tamen patefiet, Viri docti calculos defectu laborare, priori enim modo anni quingenti, ab Anno P. I. 4100 subducti, in Anno P. I. 3600 subsistunt, posteriori uero, si ab anno P. I. 4159 retro numerentur, in Anno P. I. 3659. cum e contrario Ilium captum fuerit Anno P. I. 3505. atque Assyriorum imperium inualescere cooperit An. P. I. 3484. Quare ne in re difficillima aliquid definiamus, paucis monemus, Chronologiam ex loco Herodoteo non posse turbari, cum γενεὰ in eodem non quendam annorum complexum notet necessario, sed de Regum Assyriorum successionibus, quas tuto ignoramus, commode accipi queat.

a) Loco modo citato, utut Marshamo contrarium uideatur, qui Sec. XVII. *Canonis Chro-nici* p. 522 ad locum Herodoti inquit: *Semi-ramis inter primos Assyriorum Reges ab He-rodoto Ctesiaque censetur: Nitocris, mater Labyniti Regis Assyriorum, sub quo Cyrus Babylonem cepit, Herodotus intra suos cal-*

culos se continet, quinque aetates non conficiunt annos CC.

- a) Vid. eius dissertatio *de Babylone et ejus imperio* Tom. I. *Commentarii in Esaiam* p. 496.
- c) De regno, non de omni Nitocridos Vita et existentia loquitur Herodotus, atqui regnum ad tempora Labyneti II. calculos omnino reuocat.
- d) Perspicuus est locus Diodori Sic. II. 28.
 ἦ μὲν ἡγεμονία τῶν Ασσυρίων αὐτὸ Νίνε
 διαμενεῖσθα μὲν τριάκοντα γενεᾶς, ἔτη δὲ
 πλειστῶν χιλίων καὶ τετρακοσίων, ὑπὸ Μῆ-
 δῶν κατελύθη, ubi quid inter annorum na-
 merum et γενεὰν intersit, clare cernitur.

IX.

Consona quoque rationibus suis scripsit Herodotus alio loco, ubi Argona, Nini filium, primum ex Heraclidis post Atyadas Regem Lydorum constitutum esse ait L. I. C. 7. Cum enim memorante Herodoto cit. loco, Heraclidae regnum tenuerint annos 505 usque ad Candau-
 len a Gyge sublatum, quibusque suc-
 cesserint Mermnadae an. 170 in Croeso
 Anno P. I. 4166 capto deficientes, haec
 annorum series in summam collata per-
 ducebat

ducet nos, si abstrahatur ab Anno Croesi,
a Cyro capti, ad Annum P. I. 3491.

X.

Proxime ad mentem Herodoti accessit Porphyrius, qui Sanchoniathonem Scriptorem Berytium, uixisse, statuit, sub Semiramide Assyriorum regina, quae ante Troiana tempora, uel circa ea fuerit, ut habet Eusebius de Praep. Euang. L. I. Iosephus I. Scaliger et quos iste secum errare fecit, Sam. Bochartus, Ed. Stillingfleet, Ulricus Huberus, Antonius van Dalen in Porphyrium grauiter ideo inuehuntur, quasi lis de Ctesianis calculis, atque Semiramidis antiquitate inde consequente, iam plane sit confecta, arguuntque scriptorem hunc per absurdum atque plane indigni erroris, quod Semiramidi Sanchoniathonem iunxit, ipso multis Seculis antiquiori. At certissime Viros doctos hic decepit Ctesias. Non enim hunc, sed Herodotum sequitur Porphyrius, ut iam ad liquidum deduximus supra. Evidem fabulosus ille Assyriae Regum Catalogus in medio fere sui Semiramidem quandam alio nomine Atossam dictam, ut

habent Excerpta barbara-latina apud Scaligerum memorat, unde Semiramides una plures, atque Atossa hanc Semiramidem II apud Porphyrium esse, b) forte non nequicquam uisum Gerhardo Vossio Christ. Adamo Ruperto. c) At, si uerum dicere fas est, eadem hac obseruatione doctissimi Viri sua uineta caedunt, cum ex Canone apud Photium, si recte mentem eius percepit Scaliger, atque a confusione, ut credo, Scriptor hic sibi cauerit, liquido constet, Semiramidem Nini filiam ab Atossa non esse diuersam, prout indicio sunt eadem utriusque descriptiones. Tempori mythico adhuc proximis argumentum ex fabulis ducere, liceat, quo Herodoti calculos et Porphyrii fidem vindicemus. Penthesileam, Amazonum celebratissimam reginam, grammatici ueteres apud Isaacum Casaubonum d) faciunt Semiramidis auiam, quae, ut ex Quinto Smyrnaeo et Iustino constat, suppetias tulit Ilio obsesso, expeditiōnemque suscepit in Phrygiam, e) quae, quamuis ex fabulis sint desumpta, ueterum tamen mentem egregie declarant,

anodisi

H

atque

atque nostras iuuant rationes, Semiramis
midem circa tempora Ilii capti uixisse,
ut sentit Porphyrius.

- a) Vid. Scaligerum in *notis ad fragmenta, Humerum* Dissert. IV. §. 5. p. 70. adde reliquos, ubi de *Sanchoniathone* exponunt, *Dalenius* speciatim in peculiari *disquisitione super Sanchoniathone*, quae eius *Historiam Aristaeae* sequitur.
- b) Vid. *Scaliger ad n. Eusebianum DLXXXIII* p. 35. scilicet labenti Ctesianaee hypothesi Viri docti suppetias ferunt.
- c) Ad *Synopsin Besoldianam* C. III. p. 33.
- d) Ad *Suetonii Iulum Caesarem*, C. 22. uerba sunt: *Recte autem Caesar Semiramin et Amazonas coniungit, nam & illa stirpe erat amazonica, quod cum ab Herodoto & aliis historicis praetermissum, Critici graecorum ita produnt: Καυσρος εστιν οιος Πενθεσιλειας της Αμαζόνος, ος εν Ασκαλώνι εγνησε την Δεσκετω, και εξ αυτης εσχε την Σεμιραμιν, ητις και τα βαβυλώνια τείχη κατεσκευασε.*
- e) Vid. *Petrus Petitus de Amazonibus dissertatione* p. 352. sqq. dissentientes consueto alias effugio priuauit *Rupertus l. c.* quando ait, iuuandae Graecorum fidei aliam *Penthesileam* Amazonem fingi non posse, cum ex mente veterum *Penthesilea* saltem fuerit una.

XI.

Porphyrio adhuc alium ex antiquitate testem Troium Pompeium uel eius Epitomatorem Iustinum addimus, qui Vexorem Aegypti et Tanaum Scythiae Regem Nino antiquiorem fuisse testatur, *a)* quorum alter Pontum, alter Aegyptum usque excesserit. Probe iam ad eundem Iustini locum Cl. Graeuius cum Turnebo aduertit, legendum esse Sesostris pro Vexoris nomine, ut habet editio Iuntina Florentiae 1525 curata, *b)* de quo Sesostride eiusque expeditione in Scythiam pluribus Herodotus. Dubia est illius aetas, unde forte parum emolumenti ex rationibus Iustini in Herodotum? Sed salua res est, cum tempus Sesostridos prorsus ad mentem Manethonis statuerit Hecataeus Milesius apud Diodorum in Excerptis Photianis, *c)* ubi Danaum Sesostridos fratrem et Cadmum, praecipuos alienigenarum, qui ex Aegypto fuerint electi, duces cum iis in Graeciam nauigasse eodem tempore refert, quo Moses cum Plebeiis in Iudeam abierit. Vir Cl. Perizorius, *d)* cui alia de Sesostridis aetate

sen-

sententia placuit, uaria aduersus Manthonem et Hecataeum excipit, quae uero tanti non sunt, ut clarissimum hoc testimonium, quo certe euidentius in tota non occurrit antiquitate, abiiciamus temere atque aspernemur. Vere igitur scripsit Iustinus, Sesostridem Nino fuisse antiquorem.

a) Lib. I. C. I. §. 6.

b) Vid. Job. Vorstius in notis.

c) p. 1152 sq.

d) In Origg. Aegyptiacis C. XVI. p. 287. sq.

XII.

Quam igitur ex Herodoto eiusque sectatoribus satis stabiliuimus Assyriaci regni antiquitatem, altius longe et supra mythicum tempus extollit Ctesias Cnidius, a) qui Historiam Assyriacam et Medicam, plane ab Herodoto diuersam, in sex prioribus persicorum libris, ut Photius in Excerptis habet, exposuit, ex quo fonte suos riuulos duxerunt Diodorus Sic. Castor, Aemilius Sura apud Velleium Paternulum et Troius Pompeius apud Iustinum, Cephallion, Iulus Africanus, Eusebius et reliqui. Ille enim non DXX, sed MCCCC annorum

spa-

spatio Assyriaca tempora definiuit, quorum initium ad proximum usque post diluvium Seculum pertingit, Ninoque et uxori eius Semiramidi tam numerosos tribuit exercitus, ut dubium sit omnino, an tantus hominum numerus proximo post diluvium tempore iam natus fuerit, qui ad Ctesiae eiusque foecundissimi calami fidem liberandam sufficeret. Imperii ipsius fines ab Indo ad Hellespontum, et a Nilo ad Tanain extendit, quod integrum semper seruauerint Nini successores, otio torpentes, de quibus nihil in Historia memorabile ad Sardanapalum usque, cum tamen tempore Abrahami Syria aliaeque provinciae proprios habuerint Reges, imo et Iudicum et Dauidis aetate multae regiones sui iuris fuisse legantur in sacro Codice, quas Assyriis quidem subiectas falsissime Ctesias existimat. Catalogum deinde Assyriae Regum a Nino et Semiramide ad Sardanapalum Regum XXXV texuit, b) eumque ultimo Assyriorum libro adiecit, chaos admodum confusum et quod multa continet nomina peregrina. Sed difficillimum est in tota

Ctesi-

Ctesiae hypothesi, quod Regni Assyriaci finem ante ea tempora collocauerit, quibus maxime efflorescere coeperunt res Assyriorum, quod cum Sacris Scriptoribus conciliare quidem studuerunt Scriptores Ecclesiastici, plane tamen praeter Ctesiae mentem, secundum quem Assyriae imperium, ex quo coepit, nunquam fuit interruptum, usque dum plane destructum est. Has et alias Ctesiae rationes, qui apud antiquos propter fabulas indicas male audit, sub censuram uocarunt Hermannus Conringius et Christophorus Cellarius, c) ad quorum argumenta solida et egregia, quaeque nunc eruditis fere omnibus placent, cupidum plurium lectorem remittimus.

- a) De Ctesia uide, quae ex Henrico Stephano, Barnaba Brissonio addidit ad calcem Herodotii sui Fridericus Sylburgius conf. etiam Gerhardus Iob. Vossius de Hist. Gr. L. I. C. V. p. 22. sqq. et Iob. Albertus Fabricius, Vir doctissimus, Bibl. Graecæ L. II. C. XXV. §. XVI. p. 881. sq.
 b) Ita Diodorus Bibl. L. II. C. VI. Graeca Eusebiana apud Scaligerum p. 29. ex Syncello habent Reges XXXV. in eodem Diodori loco, sed

sed stephani editio XXX. saltem, uide
Scaligerum ad Eusebium p. 254.

e) Vid. *Conringius in aduersariis Chronologicis*
a C. I. -- IX. *Cellarius* in peculiari dissertatione
de Principio regnorum et Historiarum, qua
Ctesiae Cnidii de Assyriorum Medorumque,
ne*c non Babyloniorum Regibus sententia ex-*
aminatur et ueritatis conuincitur. Halae 1694.
Bernardus de Montfaucon in *Commentatione*
de Veritate Historiae Iudith Part. II. qui iu-
dicia veterum de Herodoto atque *Ctesia* con-
fert, *Herodotoque* primas in Historia partes
decernit.

XIII.

Erroris ansam, ni fallor, summis
Ctesias ab antiquitate Babylonis, certa
quidem alias, et extra omnem contro-
uersiam posita, quam a Semiramide con-
ditam credidit idem Auctor. a) Quo igitur
cum Regibus suis Assyriacis ad ean-
dem antiquitatem adscenderet, non mo-
do Assyriorum, sed etiam Medorum Re-
gum Catalogum auxit, et historiam o-
mnem uehementer turbavit, in quo, ut
credo, princeps haeret *Ctesiae* error. Ve-
stigia eius praeter Scriptores Ecclesiasti-
cos alias Iulius Africanus in primis le-
git, qui uersionem graecam secutus,
cum

cum Ctesiae Catalogus longe infra eius calculos subsisteret, eundem denuo auxit atque suppleuit, praeposuitque Chaldaeorum et Arabum Dynastias, quo tempora Nimrodi iuxta graecos calculos utcunque attingeret. Quod quidem *εγκλημα* omni studio a Iulio amoliri uoluit Scaliger, b) Ctesiam potius accusans, quem, cum homo uanissimus fuerit, aliquot Reges detraxisse minime dubitat, ut aeram Chaldaeorum initio Nini accommodaret, quae tamen coepit ab anno decimo octauo Semiramidis. Imo alio in loco grauiter in Eusebium inuehitur, quem dum Ctesiam sequitur, facinus neque bono Viro neque homine ecclesiastico dignum, existimat, admisisse, ideo ab eo patratum, ut regnum Teutami ad Troiana tempora conueniret, a quo tamen Priamum auxilia petiisse, fidem facit Diodorus. c) Ita de re prorsus nihil magna nascitur querela. Primum Ctesiae falsum disertis uerbis refellit Berosus apud Iosephum, d) quando Scriptores graecos culpat, quasi uane arbitratos a Semiramide Assyria Babylonem aedificatam et mira opera ab illa circa eam fuisse

fuisse constructa, recte omnino et Historiae sacrae conuenienter. Nam Nini aetate Babylonum nondum extitisse, ineptum est Ctesiae commentum.

- a) Diodorus Sic. Lib. II. C. 4.
- b) L. III. Canon. Isagog. p. 313. et in *animaduersionibus ad Eusebium* p. 48.
- c) Rem omnem Dionysius Petavius exponit, atque simul *Eusebium vindicat*, Lib. IX. C. XII. de *doctrina temporum* et in *animaduersionibus ad Epiphanium* p. 10. ed. Parisiensis. add. Ioh. Bapt. Ricciolus in *Chronologia Reformata* Tom. I. C. II. p. 225.
- d) Lib. I. contra *Apionem* p. 1045.

XIV.

Nondum tamen desperatam esse Ctesiae causam existimauit Vir Cl. Ulricus Huberus, qui eam VII. dissertationibus *de genuina Assyriorum aetate et regno Medorum* a) copiose perorauit. Verum in toto negotio istud luculenter ostendit, plus ponderis atque uim maiorem errantium multitudinem apud se habere, quam ueritatem manifestam. Magnum, ait, fuisse ueterum consensum in sequendo Ctesia, quod tamen, si uerum est, ideo factum esse, crediderim, quod eius Historia magis ad ordinatam temporum

rum deductionem ante Olympiadas facere uidebatur, quam Herodoti. Idem dicendum est de chronographis Ecclesiasticis, qui, dum rerum Mosaicarum prae graecis uetusstatem ex Historiarum monumentis asserere instituebant, in conficiendis Chronicis suis ad has rationes compellebantur, quae instituto conueniebant, pluribusque receptae erant atque probatae. Maximum autem pro Ctesia argumentum quaerit Huberus in antiquitate Nini, quam putat a Nino nomen, si non ortum, accepisse, ex quo colligit, Ninum, cum omnino Mose sit uetustior, calculos Herodoti plane et liquido conuellere. Enim uero non Nino, sed Assuri Nini exstructionem tribuit Moses, quod nec uidetur negare Huberus, proleptice igitur hoc nomen hic allatum fuisset, ut sentiunt alii, qui dubitant, an et Nini nomen Mosis aetate iam obtinuerit, ut sint in Mosaicis multa urbium nomina. Accedit, quod nondum idoneis argumentis docuerit Ulricus Huberus, a Nino urbis nomen esse deriuandum, quod si hebraice scribas, b) filiam notat siue

coloniam, qualis erat Ninus, ducta ex Babylonia. Quae nominis ratio cum a Nino, utpote longe infra Mosis aetatem ponendo, non necessario repetenda sit, libros Mosis ab interpolatione c) vindicat, et Herodoti fidem tutam praestat. Pessime denique ad Simplicii annos 1903 cum Petauio prouocat, cum falso nitatur supposito, regni Assyriaci et Babylonici unum fuisse conditorem Nimrodum, quod in Bocharto iam notauimus supra.

- a) Eius *Institutionibus historicis a Filio Zacharia Hubero Franequerae 1703 in 4. editis Lib. I. Sect. I. p. 8. sqq. insertis, quae et separatim editae sunt Franequerae 1663. in 8.*
- b) *Nin* sive *Nun* prolem in genere notat, filium, filiamque. Communis sententia est נינה componi ex נין et נינה, quod est locus habitationi commodus, unde etiam נינה אמת mutatis inter se gutturalibus, ut existimat Campegius Vitrina Obsrv. Sacrarum Dissert. I. p. 74. et Nineui, ut est apud Ptolomaeum et Nineue in Codice Sacro et apud Ammianum Marcellinum, diversa pronunciatione. Miror, quod huius uarietatis auctores Scaliger faciat Masoretas,

thas, quando L. III. *Canonum Isagog.* p. 314. inquit: *Qui condidit magnam urbem, quam graeci Nivov vocant, is Nivuāς illis dicitur, quod est nomen hebraicum ipsius Vrbis Ninja, sed Masoritae maluerunt eam uacari Niveui.* Non male Ioh. Harduinus in *Chronologia V. T.* Opp. Sel. 521. *Nostro* quidem iudicio, qui *Niniuen a Nino*, de quo *sacra silet historia*, nomen accepisse negauerit; haud ille minus uenia dignus erit, quam qui *a Rege Franciam cognominatam esse pernegavit.* *Ninus* igitur *Babelis* colonia, quae ratio, quod sacer *Scriptor Babelis* origini παρεγένετον subiungat ortum *Nini*, quae tamen *Mosis* aetate nondum *Vrbs regia*.

*) ad quam Nic. *Abramus in Pharo V. T. L. VI. C. 7.* confudit.

XV.

Eadem Ctesiae hypothesi, prout eandem tradidit Iulius Africanus, post Isaacum Vossium, a) abusus est Paulus Pezronius, quo calculis graecis praehebraeis quandam conciliaret auctoritatem, atque ueram temporum antiquitatem, ut Libri titulus prae se fert, restitueret. Iudeos enim et R. Akibam speciatim, Imp. Aelii Hadriani coaetaneum corruptae postulat chronologiac-

sacrae, quod sc. priorum mundi aetatum Aerae a Mundo condito ad uocationem Abrahami XV suffurati sint secula, eum in finem, ut negare ipsis liceret, sextum Mundi millenarium, quo iuxta ueterem traditionem Messiam apparitum credebatur, nondum uenisse. Clare istud praeter alia ex Synchro-nismo Historiae profanae constare, ad quem computus hebraeus relatus non-nisi contradictiones, et ineluctabiles controuersias pariat, quae non felicius, quam ex uersionis graecae rationibus expediantur. In exemplum adducit Chaldaeo-Assyriorum imperium, ubi pro certo accipit, annis istud circiter mille ante C. N. coepisse. Supponit enim Sardanapalum Anno M. C. 4987 periisse, a quo regressus per annos 1460, quos XLI Assyriae Regibus tribuit ex Iulio Africano Syncellus, Assyriorum initium in Anno M. C. 3527 et decimo tercio post diluvium seculo collocat. Quo deinde magnum illud spatium ad Nimrodum, primum Babyloniorum Monarcham, uacuum adhuc, impleret, duus Chaldaeorum et Arabum Dynastias super-

superaddit, cumque haec breuior summa, quae est 440 annorum, Nimrodum nondum attingat, cuius auspiciis A. M. 2787 Turrim Babylonicam exstructam fuisse statuit, quosdam regnasse arbitratur, quorum memoria prorsus interciderit, donec A. 3087 celebrior illa Chaldaeorum Epochā prima per Euechoum inciperet.

- a) Peculiari dissertatione *de aetate Mundi, qua ostenditur natale Mundi tempus annis minimum 1440, uulgarem aceram anticipare*, prodiit Haga Comitis 1659. 4.
- b) Qui Parisiis prodiit, 1687 in 4. sub Titulo: *L' antiquité de tems rétablie et defendue contre les Juifs et contre nouveaux Chronologistes. Vid. Acta Erud. Lips. ad An. 1687. p. 529. sqq. Pezronius deinde monitus a Ioh. Martianaeo et Michaël Lequien iisdem A. 1691 operis sui vindicias opposuit ita inscriptas: defense de l' antiquité de tems, ou on soutient la tradition des Peres et des Eglises contre celle du Talmud; et ou l' on fait voir la corruption de l' Hebreu des Juifs.*

XVI.

Attamen non est, ut in refutanda hac chronotaxi adeo simus operosi, si quidem ipse Pezronius a Ioh. Martia-

naeo meliora edoctus , a) sententiam
deseruit , animumque mutauit. Hoc
saltem inde elicimus , Ctesiae hypothe-
sin , si Iulius Africanus prudenter satis
et fideliter , quod credi iubet Pezronius
atque haud obscure ante eundem afferuit
Scaliger , in applicatione eiusdem ad
calculos uersionis graecae uersatus fue-
rit , cum Codicis hebraei integritate et
ueritate , de quo illustre Ecclesiae apo-
stolicae testimonium ad Rom. III. 2. le-
gitur , consistere non posse , ut iam con-
tra Scaligerum monuit Dionysius Peta-
uius , quaeque uel ex hoc capite repu-
dianda sit et prorsus abiicienda. Si rem
ipsam spectes , ex ualde dubiis contra Iu-
daeos argumenta ducit Vir doctus in re
maxime seria , non modo quod ad com-
mentitias Aegyptiorum Dynastias et Chi-
nensium absonas antiquitates attinet ,
quod elegantissimis rationibus a Iacobo
Perizonio et Dominico Cassini fuit de-
monstratum , sed et ad ipsum Assyriorum
imperium. Dubiam attulit Ctesiae hypo-
thesin nullo insuper arguento defen-
sam , cui si opponantur calculi Herodoti ,
quibus salua est Codicis hebraei integritas ,
iique

iiique aequo iudicio ad rationes Ctesiae ex-pendantur, nihil praefidii pro iis super-erit, quam auctoritas Iulii Africani, eo-dem consilio cum Pezronio errantis. Non repetam ea, quae supra Pezronio iam fuere opposita de eius in constitu-endis Babylonis originibus αβλεψία et ab ipso Ctesia dissensu, de dubia Ctesiae et Iulii Africani in recensendis Aslyriae Regibus fide, sed durior est contumelia uiolati Codicis sacri in Iudeos coniecta, quam tamen alia et certa quidem eorum traditione de IV Millenariis, ad aduentum Messiae praestitutis, b) cum Richardo Simonio Michaël Lequien aboleuit, quae inter hodiernos quoque Iudeos adeo constans est, ut pessimo pa-rachronismo dicere malint Iesum no-strum, ἐνλογητὸν εἰς αἰώνας, longe ante fi-nem Millenarii IV natum esse atque mortuum, c) quam ab ista minimum re-cedere.

a) *Historiam controversiae suae cum Pezronio* ipse Iob. Martianaeus Anno 1707 in publi-cum edidit. Inprimis duplēm *Textus hebraici defensionem contra antiquitatem temporum restitutam*, gallice scripsit, qua-rum prior prodiit Parisiis 1689 in 12 alte-ra ibidem 1693 sub titulo: *Continuation*

de la defense du Texte Hebreu et de la Vulgate par la ueritable tradition des Eglises Chretiennes et par toutes sortes des anciens monumens Hebreux Grecs et Latins etc. a Paris in 12. Huic certamini accessit etiam Michael Lequien, qui defensionem *Textus hebraei et uersionis vulgatae* edidit contra Pezronium 1690. cui successit aliud eiusdem Lequienii schediasma: *l' antiquité des Tems detruite, ou reponse a la defense de l' antiquité de Tems* a Paris 1693. in 12. prout etiam haec antiquitas Temporum restituta Mattheo Petit didier in dissertationibus *historico-Critico-Chronologicis in Sacram Scripturam V. T.* Parisiis 1699. in 4 editis, Antonio Pagi in *Apparatu ad Criticam in Annales Baronii N. II.* sqq. p. 1. sq. displicuit. Ioh. Harduin in Praef. *Chronologiae V. T.* multis contra illos disputat, qui uersionis graecae computum Codici hebraeo (qui huic Loiolitae dicis causa additur) et Versioni Vulgatae praeferunt, illosque contra sententiam Ecclesiae Catholicae agere statuit. Tandem et Guilielmus Boniour, Eremita Augustinianus, *Dialogo III. dissertationum in Historiam sacram primae mundi aetatis*, apud Montis Faliscum 1705 editarum ueritatem *Textus hebraei aduersus calculos uersionis Alexandrinae* operose adstruxit. Ita sententia, Pezronii tot ciuium suorum telis obruta, iacuit.

b) Notissima huc spectat temporis diuisio ex traditione domus Eliae, de qua uide, quae ex Stephano Monachio notis ad Epistolam S. Barnabae Tom. II. Variorum Sacrorum p. 850. sq. in Codice Pseudepigrapho V. T. p. 1079 Vir Cl. I. A. Fabricius adiecit, et elegantissimam obseruationem in Actis Eruditorum Lipsiensibus ad Annum 1686 Mense Decembri p. 595. sqq. nec non Christiani Reineccii duas de hac traditione Exercitationes, Lipsiae 1702 iunctim editas. Adde, quae ex disquisitionibus criticis Richardi Simonis excerpta leguntur in eiusdem Auctoris opusculis Criticis aduersus Isaacum Vossium, quae, ut habet Titulus Edinburgi, 1685 in 4. prodiere. Argute Simonius p. 57. ait: *Si Iudeis in mentem uenisset, Codices hebraeos corrumpere, ne tempus, quo in sacris literis uenturum esse Messiam, significatur, elapsum esse uideretur, longe potiori titulo Danielis uaticinium, quod accurate tempus illud obseruat, quam Libros Mosis aut Iudicum deprauassent.*

c) Iudei, ut hoc nobis argumentum eripiant, Messiam nostrum longe ante hunc terminum, et quidem sub Hasmonaeorum temporibus, Iannaeo Rege, alii A. M. 3760 natum, mortuum 3793. urbem deletam 3828 esse statuunt. In quo credulitate nimis leui eos securus est Julius Bartoloccius Part. III. Bibliothecae Rabbinicae uerum nativitatis Christi annum 3760 statu-

statuens, quem errorem ipse agnouit Parte IV. huius Bibliothecae, a Carolo Iosepho Imbonato, post mortem eius absoluta f. 333. Bartoloceius, Imbonatus vero duabus dissertationibus de Aduentu Messiae, Bibliothecae Latino-Hebraicae insertis, correxit.

XVII.

Ctesias igitur, quod crediderim certissimum esse, nimia antiquitatis conjectatione peccauit, quam si tollas, et magnificentia absit, quam Ctesias ubique quaerit, in summa rei nihil est, quod cum Herodoto aliisque Scriptoribus consistere haud possit. Ex comparatione igitur eius et Herodoti probabilem hanc elicimus ideam historicam, circa belli Troiani tempora Ninum quendam, obscurum huc usque Assyrorum nomen, noui regni fundatione, et Babylonis acquisitione insigniter illustrasse, atque post eum uxorem Semiramidem, Ascalone natam, a) quaeque deinceps sub cultu Veneris Vraniae b) apud Syros celebris extitit, sceptro fuisse potitam. A qua Babylon condita, regnumque ad posteros transmissum fuerit, non quidem tam augustis, ut Ctesias

sias uoluit, sed solis Asiae superioris limitibus circumscripum; c) Post haec tempora nulla Regum Assyriae memoria, usque dum Ionas singulari Dei uocatione Ninivie mitteretur, ubi et Regis, sine nomine tamen, fit mentio. Nouum hic Ctesianae, quam fouit, hypotheseos fructum Scaliger percepit, cum enim aetas Ionae, et Sardanapali Ninique casus, iuxta Ctesiam, temporibus conueniant, dubiis ille grauissimis angitur, qui Sardanapalus et Vrbis inciae excidium auerterint per poenitentiam, quod Arbacen tamen intulisse Ctesias tradit, d) sed ea nihil ad nos, cum Ctesiam non sequamur. Duorum Assyriae Regum Tilgamae et Sacchorae sine temporis nota meminit Aelianus, qui tamen in fabuloſo Ctesiae Catalogo non comparent.

a) Secuti sumus fabulam, quae legitur *Diotorum* L. II. C. 2. Hinc eius et matris *Derceto* memoria in numis *Ascalonitarum*, quorum elegantissimum ex Cimeliarchio Comitis *Joh. de Lazara*, Patricii Patauini, qui *M. Antonini Elagabali* est *Henricus Norisius* habet in *Epochis Syro-Macedonum* dissert. V. p. 510, atque nos denuo sculpi curauimus in titulo

titulo opellae huius n. II. Sistit ille haud dubie *Semiramidem*, sinistra coronam, dextra sceptrum, quae sunt regni insignia, uel loco sceptri colum, tenentem, in capite gerit lunam crescentem, sub qua tanquam *Vrania Venus* atque *Regina coeli* dedicata fuit. Sed quam sub pedibus habet mulierem semipiscem, ueluti in mare se proiicientem, matrem eius Astartem, Abergatin et Derceto, diversis nominibus appellatam, merito iuxta Diodorum Siculum l.c. interpretamur, quae in fragmento *Sanchoniathonis Coeli* siue *Noachi* filia est et *Saturni* siue *Chami* uxor, quae se Typhonis metu in mare proiecit, in piscem inde mutata, ut est in fabulis. Scilicet Astarte naui se commisit, cuius Symbolum pisces est, utpote qui homines nauium struoram docuit. Vnde *Ionem* eandem esse uult Bochartus in *Canaan* L. II. C. II. p. 709. Sed huius *Astartis* natale solum est Babylonia non Ascalon, quae ratio est, quod genus suum ad eandem *Semiramis*, rei nauticae in primis studiosa atque perita, ut legitur apud Diodorum L. II. C. IV, perinde, ut Ninus ad Belum siue Chamum refert. De *columbis*, qui apparent in Ascolonitarum nummis, atque *Semiramidis* Symbolum sunt, uide erudite differentem Sam. Bochartum in *Hierozoico* Parte II. C. I. p. 4. sqq.

b) Multa Veneris, qua *Mysitta* Assyriis siue *Regina*

Regina Coeli, secundum Herodotum cum Historia *Semiramidos* confert *Christophorus Adamus Rupertus* ad *Synopsin Besoldianam* C. III. p. 34. sqq. quae tamen passim emendationem postulant, multa enim, quae *Astartis* et *tertiae Veneris* sunt, *Semiramidi* falso tribuit. Herodotus L. III. de Persis: *Vraniae sultum ab Assyriis et Arabibus didicere*; Idem *Arabibus* praeter *Bacchum* et *Vraniam* Deos alios haud fuisse, docet apud Selenum de *Dīs Syris* Synt. II. C. 4. p. 287. Notissimus est *Pausaniae* locus in *Atticis* L. I. p. 27, qui *Veneris coelestis delubrum primos hominum Assyrios coluisse*, testatur. De *Succoth Benoth* siue *tabernaculo filiarum*, *Veneri* sacro apud *Babylonios*, cuius nefanda arcana per castitatem non sunt reuelanda, uid. *Iob.* Selenum de *Dīs Syris* Syntagma. II. C. VII. p. 308. sqq. et *Iob.* Spencerum de *Legibus Hebraeorum ritualibus* L. II. C. XXII. p. 648. sq. L. III. C. III. p. 803.

c) Ita enim Herodotus l. c. quem sequitur *Dionysius Halicarnassensis* L. I. C. 2. *Antiquum illud Assyriorum imperium, retro ad fabulosa usque pertingens tempora, modicam quandam Asiae partem obtinuit.*

d) Vid. *Scaliger* ad numerum Eusebianum MCCXIII. et MCCCXCVIII. Ait ibidem *Ninum* ideo non deletam fuisse, quae integra adhuc steterit aeuo *Ammiani*, quaerit tamen

tamen *Rupertus* ad *Synopsin Besoldianam* C. III. §. 43. sq. quidni etiam ideo *Sardanapalus* seruatus fuerit cum *Nini* Regem etiam in cineribus poenitentiam egisse sacrae literae doceant? quod tamen dubium nec *Rupertus* soluit, quando *Sardanapalum* non in Vrbe, sed alio loco periisse, contra fidem antiquitatis affirmat.

XVIII.

Rebus tandem Regni Israëlitici iam inclinatis et labentibus, Assyriae Reges maxime inclarescere coeperunt. Phul enim Assyriorum Monarcha Regi Israëlitarum Menahem tanquam uindex a Deo immissus, eundem ad tributum grauissimum adegit, constitutoque illius regno discessit. a) Post illum Teglath-Phalaſſar, illius forte successor, ab Ahasio, Iudee Rege, qui durissimo Regum Syriae et Israëlis bello premebatur, ad opem ferendam inuitatus, non modo Damascum cepit, incolasque occiso illorum Rege abduxit, uerum etiam Israëlitarum regnum subegit, et Naphthali, aliasque trans Iordanem incolentes Tribus in captiuitatem migrare iufit. b) Eidem regno plenum postea existium

tium intulit Salmanassar, qui bello Tyrio confecto, de quo in sequentibus, omnem armorum impetum in Hoseam Israëlitarum Regem conuertit, imperioque suo primum obnoxium subiectumque fecit, cui, cum se subduceret, auxilio Aegyptiorum fretus, Samariam per triennium obsedit, urbeque capta, Regem cum omnibus Regionis incolis in captiuitatem abduxit, partemque illorum in ciuitatibus Medorum reposuit. c)

a) 2. Reg. XV. 19.

b) 2. Reg. XV. 29. coll. 2. Reg. XVI. 6. sqq.

c) 2. Reg. XVII. 3. sq. quae Hermannus Witsius in *Historia de decem tribubus C. II.* p. 370. Aegyptiacis subiuncta, egregie illustrat.

XIX.

Belli huius Tyrii memoriam ex Archiis Tyriorum Menander in Chronicis seruauit, ex quibus nobile fragmentum dedit Iosephus. a) Rex erat Elulaeus apud Tyrios, cum Salmanassar cum Exercitu inuaderet Phoeniciam, et quamuis Sidon, Arce et Palaetyrus statim imperata facerent, soli tamen Tyrii imperio eius se submittere noluerunt. Illi enim, cum LX nauibus a Phoenici-

bus instructis a Salmanassare peterentur, occurrentes cum XII nauibus, classe tota disiecta, quingentos ex ea remiges captiuos abduxerunt. Assyrius deinde custodes ad fluuium et aqueductus dispositus, qui aqua prohiberent Tyrios, inde per quinque annos effossis puteis se sustentare coactos. Haec Menander. Verum Ioh. Marshamus et Iacobus Perizonius *b)* uocem Παλαιτυρος in citato fragmendo aegre ferunt, cum Tyrus fuerit una, atque Tyrios a Tyriis descivisse, absolum sit. Perizonius igitur librarium erroris accusat, et *Bηγυτος* substituit. Vterque uero existimat, Tyrum insulari parum conuenire, quae de fluuio et aqueductibus apud Menandrum dicuntur. Verum nodum in scirpo quaerunt Viri docti, quod non dubito, custodiae enim ad fluuium et aqueductus dispositae plane ad Palaetyrum non pertinent, sed liquido ad Tyrum insularem, prout Scylax apud ipsum Perizonium de Palaetyro diserte ait, fluuium per medium urbem labi. Fluius igitur non custodiendus, quod ineptum, sed remouendus et aliorum deriuandus fuisset, si, Palaetyrios

rios aqua priuari, uoluerit Salmanaſſar. Etiam Viri docti falluntur, quando Tyrum insularem hoc tempore iam exstructam negant, cuius contrarium asseruit Hadrianus Relandus, alia etiam loquitur bellum nauale, quod contra Tyrios, non in continenti, sed insula positos Rex Assyriae geſſit.

- a) Apud *Iosephum* Lib. IX. C. XIV. p. 325.
 b) *Marshamus* in *Canone Ubronicō* p. 511. & *Perrizonius* in *Origg. Babyl.* C. VI. p. 81. sqq.

XX.

Longe absunt à uero, qui per Salmanillum apud Hoseam C. X. 14. Salmanaſſarem intelligunt, Assyriorum Regem, a quo Arbelam crudelissimo excidio uastatam, iſti, tacente historia omni, comminiscuntur. a) Felicius huius Oraculi sensum Vir doctissimus Matthaeus Hille-
 rus reddidit, b) qui per Beth-Arbel Regis Baëſae, Nadabi percussoris, familiam, Isacare oriundam, atque a Simri uicissim excisam atque deletam, intelligit, quamque in exemplum punitae eodem scelere improbitatis uenire iudicat hoc sensu: secundum uastationem, quae fa-

cta est in sceleris talionem (שָׁלֹטַן) c)
 Betharbel etiam exscindendam esse do-
 mum Pekah, qui Pekahiam interemerat.
 Māle quoque Salmanassarem cum filio
 Sennacherib confundit Eusebius, d)
 quos diserte et rectissime quidem distin-
 guit Tobiae Historia, e) cum non cre-
 diderim Sacrum Scriptorem in una re-
 rum gestarum serie diuersis nominibus
 eundem Regem designauisse, nec illud
 aliquo saltem iudicio prodidisse. Equi-
 dem Caspar Abelius f) Eusebium de-
 fendit, eo tamen primo falso, quo ille
 in errorem uidetur inductus. Non e-
 nim statim Sennacherib ideo Salmana-
 far est, quod res eius auspiciis et uirtu-
 te gestas 2. Reg. XVIII. 33. sibi tribuat,
 cum expeditionum socius esse potuerit,
 manusque citato loco potentiam Asly-
 riorum haud obscure notet generatim.

a) Vid. interpretes in *Criticis anglicanis & A-*
brahami Fil., Calouii dissertationes tres de
uastatione Arbelae, quae lucem uiderunt
Vitembergae 1682. adde, si placet, quae ad
mentem Iob. Cocceii Iob. Biermannus in Claui
Apocalyptic p. 530. sq. attulit satis ie-
iuna.

b) In *Syntagmate Hermeneutico Dissert. VIII,*
 quae

quae est de sensu Vaticinii Hoseae X. 14. p. 257. sqq.

- c) Scilicet ad formam בְּרֵךְ אֶבְרָן ex שְׁלֹמֹן format retributio, compensatio.
- d) In *Chronico* n. 1270. p. 116. *Scaliger* in *Animaduersionibus* idem cum *Eusebio Demetrium* apud *Clementem Alexandrinum* & *Hieronymum* docuisse obseruat.
- e) *Tobiae* I. 18.
- f) In *Historia Monarchiarum Orbis antiqui*, ex hypothesi quidem. Reges enim Assyria, quatuor plures, non fuisse statuit, *Belum*, *Ninum*, *Semiramidem*, quam in Virum ex foemina, mirabili metamorphosi, mutat, et *Sardanapalum*, in *Historia Sacra*, *Pkul*, *Tiglath-Pileser*, *Salmanassar* sive *Sanherib* et *Assarhaddon* appellatos. In quo commento praeeuntem habuit, quamuis id dissimulet, *Ioh. Frid. Herwartum*, in *Chronologia admirandis Theologiae Ethnicae mysteriis*, subiuncta.

XXI.

Sanherib igitur Salmanassaris filius et successor, celebritatem in *Historia adeptus* est et bello Aegyptiaco, quod Sethoni fecit, Aegyptiorum Regi, in *Historia S. Sous* appellato, et clade, quam passus est in Iudea, ob uictoriam Aegy-

ptiacam elatus. Vtrumque testatur liquido
Berosus nobili apud Iosephum fragmen-
to, *a)* quod totam huius temporis histo-
riam, obscuram alias, ualde illustrat. Me-
morat in eo laudatus Auctor, quod Sen-
nacherib, Rex Assyriae, totam Asiam atque
Aegyptum bello infestauerit, atque a bello
aegyptiaco reuersus, exercitum in Iudea
peste, diuinitus immissa, deletum offend-
erit. Dilucide ex hoc testimonio ap-
paret, quod bello aegyptiaco iam con-
fecto, Iudeam demum ingressus sit Sen-
nacherib, quod ex eius itinere quoque
haud obscure colligitur. Lachisco enim
progressus erat Libnam, Hierosolymis
respectu Aegypti propinquiores, cum
Taracus cum Exercitu contra eum ten-
deret. *b)* Imo in Thrasonica sua oratio-
ne Aegyptum non modo arundinem
fractam *c)* appellat, uerum etiam riuos
Aegypti planta pedum suorum fuisse ex-
siccatos, *d)* iactat. Quem locum qui-
dem Interpretibus dubium esse probe-
noui, qui de eo ambigunt, numne de-
euenter et re praeterita Sennacherib lo-
quatur, an uero de futura et adhuc spe-
randa, *e)* ut quidem uideri possit, sed fu-
turam

turum hoc in loco notionem habere imperfecti, remque notare, quae modo gesta sit, cum ex antecedentibus, tum locis parallelis aliis f) satis potest firmari.

a) Lib. X. *Antiquit.* C. 1. & 2. Fragmentum hoc *Berosi* esse, negat *Vitrina*, contra illi tribuit *Sam. Bochartus. Ioh. Hudson* in editione Oxoniensi ad verba Iosephi: Καὶ τὴν Αἰγύπτιων λέγων ὅτις: Illa λέγων ὅτις non agnoscit *Vaticanus*, et vel delenda sunt, vel dicendum, quod suspicor, *Berosi* uerba excidisse. Nostrum non est, has lites componere, sufficit, aliunde constare, cladem in Iudea bellum in Aegypto gestum, fuisse secutam.

b) 2. Reg. XIX. 8.

c) Ef. XXXVI. 6. 2. Reg. XVIII. 21.

d) 2. Reg. XIX. 24. Esaiæ XXXVII. 25.

e) Vid. *Campegius Vitrina* ad Esaiam Tom. I. ad Caput XX. p. 793. §. 4.

f) Istud אֶחָד rem modo gestam siue imperfectum notat, ut in antecedenti uersu אַכְרֹת Libanum enim iam supergressus erat Sennacherib et Exod. XV. 6. 7. פְּנָמִים קְרֻשָׁי

XXII.

Multum lucis nunc Historiae accedit, si sacros Vates, Esaiam speciatim

C. XX. et Nahum C. III. comparemus. Esaias enim l. c. *Eo anno, quo uenit Tharthan Asdodum et cepit eam, quum nisisset eum Sargon Rex Assyriae*, peculiarem a Deo accepit reuelationem de durissima captiuitate Aegyptiorum, ab Assyrio expectanda, Aethiopum auxilio, quo gloriantur Aegyptii, non obstante. Quaeſtio quidem inter interpretes, quis sit ille Sargon? per quem Iudei in Chronico mundi maiore a) intelligunt Sennacherib, quos alii magno numero sequuntur. Aegypto certe, temporibus Sennacherib multum negotii cum Aethiopibus intercessisse, Historia aegyptiaca docet, a quibus et suppressa illa, ut mox uidebimus. Iuuat sententiam Tharthan Dux ille, qui Asdodum cepit, quique diserte inter duces Sennacherib 2. Reg. XVIII. 17. memoratur. Peregregie his quoque temporibus uaticinium Esiae conuenit, quo auxilia ab Aethiopibus precati Aegyptii, in eorum ope nimis confidebant. Tum enim Deus, quo *auxημα* istud inane esse ostenderet, Regem Assyriae tamen Aegyptios sub iugum seruitutis ignominiosissimum missum

rum fore, per Prophetam seuere praenunciauit.

a) C. XXIII. p. 64. vid. etiam *Jacobus Vfferius*
ad A. M. 3291 p. 57.

XXIII.

Vaticinii huius implementum in miserrima illa No-Ammonis uastatione, de qua Nahum C. III. 8. a) recte quaerimus. Vbi ante omnia contra illos, b) qui de re futura non praeterita Prophetam locutum existimant, cum Ioh. Caluino obseruamus, sacro Vati omnino de praeteritis, quorum recens erat penes Nineuitas memoria, sermonem esse, cum similitudines, nisi sumantur ex rebus notis, nihil doceant. Minime igitur cum Sam. Bocharto et Ioh. Marshamo, c) Nabuchodonosorem huius excidii auctorem credimus, quoniam Ninus eo tempore, quo Aegyptum petiit ille, multis abhinc annis desolata erat, cai tamen hoc in loco in retributionem suae crudelitatis, in No-Ammonem editae, exitium Sacer Vates minatur. Nec cum Hugone Grotio, d) Sabaconem Aethiopiae Regem eius rei postulabimus, cum

Cusch, tota Aegyptus et Lubim in No-
Ammonis potius auxilio fuisse, dicantur.
Verum, ut rem ipsam eo melius uideam-
mus, quam in obscuro latere etiam Ioh.
Marckius *e)* conqueritur, probe teneam-
us, oportet, quod docti Interpretes de
aetate Nahumi probabiliter ueri nos do-
cuerunt. Hebraeorum doctores eum ad
Manassis tempora referunt, quos sequitur
Hugo Grotius. Ioh. Drusius uero facile
concedit, Nahum sub Manasse uixisse,
credit tamen, eius uaticinium longe ante
conscriptum fuisse, propter magnum
consensum interpretum, qui primum
caput de clade Sennacheribi, quam in
Iudea accepit, enarrant, quod tempe-
ramento quodam Petrus Daniel Huetius
f) accipit, dum primum caput quidem
temporibus Ezechiae prodiisse largitur,
reliqua uero duo capita multis post an-
nis demum adiecta fuisse statuit, quam
sententiam S. V. Ioh. Fr. Buddeus, *g)* tan-
quam nullo idoneo fundamento super-
structam, rectissime abiecit. Firmata sic
huius Prophetae aetate, quam in Hiskiae
temporibus omnino collocamus, cum
Rex ille apud Iudaeos rerum potiretur,

Aegy-

Aegyptum ab Assyriis bello captam fuisse atque excisam, post Berosi fragmentum etiam ex Nahumo tuto concludimus.

- a) Contra Ninivie ita loquitur: *Num melior es, quam No-Ammon, quae habitat inter fluuios, ut aquae sint circa eam, quae est propugnaculum maris & uicissim e mari est murus eius. Aethiopia robur eius & Aegyptus nec finis horum, Put et Lubim fuerunt in auxilio tuo, et iam haec in exilium abiuit, per captiuitatem.*
- b) Ita post Hieronymum Theodorenum et alios Iob. Cocceius loco apud Marckium mox citando.
- c) In Canone Chronico Sec. XVIII. p. 584.
- d) Qui sequitur lunium et Tremellium ad l. c.
- e) In Commentario in Prophetas minores ad Nahum §. 15. p. 554. Idem de aetate Nabumi copiose p. 435. sqq.
- f) Demonstrationis Euangel. Prop. IV. p. 441.
- g) In Hist. Eccles. V. T. Periodo II. Sect. IV. p. 603.

XXIV.

Proinde uerbis notatu dignissimis, et quae argumentis modo allatis magnum pondus addunt, Deus Hiskiam apud Iesaiam C. XLIII. 3. alloquitur: *Ego Iebouah Deus tuus, sanctus Israëlis, salvator*

tor tuus, dedi expiationem tui Aegyptum,
 Kusch et Sebam loco tui. Nam non ea-
 dem fortuna, qua quidem in Aegypto,
 Sennacherib in Iudea usus est. Ab Ae-
 gyptiaco bello reuersus, Superbus ille
 Rex ad Libnam usque accesserat, et His-
 kiam uariis persuasionibus, in ipsum
 Deum summe iniuriis, uice plus una
 ad deditio[n]em propter aduentum Tara-
 ci, ex Aethiopia cum exercitu contra se
 iamiam tendentis, sollicitauerat, cum
 Deus iniurias uindicaturus Angeli mini-
 sterio CLXXXV millia Assyriorum pro-
 sterneret, *a)* ita ut Sennacherib, qui to-
 tam Iudeam minis impleuerat, pudi-
 bundus domum redire cogeretur, glo-
 riamque, bello aegyptiaco feliciter de-
 bellato, acquisitam, funesta hac clade a-
 mitteret. Redux in Assyriam factus,
 crudeliter in captiuos multa fecit, *b)*
 paulo post tamen, a filiis insidias passus,
 in templo Nisroch adorans, occisus est.
c) De loco clavis corrigendus hic est
 uetus et peruvulgatus error, *d)* quasi
 prope Hierosolymam acciderit, quae
 obsidione cincta non fuit, ut loquuntur
 dicta 2. Reg. XIX. 32. Esaiæ XXXVII. 33.

a) 2. Chron.

- a) 2. *Chron.* XXXII. 2. *Reg.* XVIII. 13. sqq.
C. XIX. toto *Iesiae* XXXVI. et XXXVII.
adde quae *Berosus* uel *Iosephus* l. c.
- b) *Tobiae* I. 21.
- c) Locis citatis, adde *Nabum* C. I. 14.
- d) Quem retinuit etiam S. V. *Buddeus* in *Hist. Eccles. V. T.* Periodo II. Sect. IV. §. 34.
p. 516.

XXV.

Communis interpretum sententia est,
Taracum paulo ante, quam cladem Sen-
nacherib ab Angelo acciperet, praelio
ab Assyriis superatum fuisse, et ex hac
uictoria Caput *Iesiae* XX. explicandum.
Verum non crediderim istud cum ana-
logia Historiae sacrae stare posse, quae
Sennacheribum, cum in eo esset, ut
obuiam iret Taraco et literas minis ple-
nas ad Hiskiam misisset, ab Angelo per-
cussum et pudibundum in Assyriam re-
uersum fuisse 2. *Reg.* XIX. 9. 35. clare te-
statur. Ex reliqua quoque historia col-
ligimus, Taracum tum non primum cum
Assyriis congregi uoluisse, sed bellum
potius, in Aegypto antea infelicissimum,
renouasse, eumque, cum diuinitus pro-
stratus fuisse Exercitus Sennacherib, Ae-
gypto caedibus et rapinis exhaustus, et
inde

inde facile a se suppressae, postea dominatum, ex historia aegyptiaca constat. Verum a Taraco Sennacheribum, durissima clade affectum fuisse, eundemque illum angelum liberatorem esse, prorsus contraria ratione Hermannus Hardtius comminiscitur, nullo quidem ex hac historia fundamento, in qua fingere nihil licet. Accedit nec opinam et plane improvisam stragem hanc fuisse, quam Assyrii non prius, quam dies illucesceret, suis illatam, senserunt, quod tamen de praelio, si quod cum Taraco commissum fuisset, nequaquam dici potuisset, ut tacitum de Cap. XX. Esaiae, quod non uitiorias Taraco promittit, sed clades, carceres et uincula minatur. Qui igitur in Aegypto olim notissimam illam primogenitorum cladem excitauerat Angelus percussor etiam huius internecionis auctor esse potuit, modo quidem nobis, qui ἐπιγράφα non intelligimus, prorsus incognito, quae ratio est, cur etiam Humfredi Priedeaux et Campegii Vitrunga nouae coniecturae, quibus miraculum hoc interpretantur, displiceant, de quibus alibi.

XXV.

Non negligenda hic nobis est Chronologia, quam Esaias C. XX. 3. suppeditat. Ait enim ibidem bellum Aegyptiacum duraturum per tres annos, unde primum eius annum cum Hiskiae XII. et ultimum cum XIV, quo Iudeam infestare coepit Sennacherib, coniungendum, apparet. Multum ab his diuerse rationes Iac. Vfferii sunt, a) quae falso nituntur supposito, quasi bellum iudaicum antecesserit Aegyptiacum. Equidem liber Regum, qui totam expeditiōnē Sennacherib unico XIV Hiskiae anno alligauit, Vſserio fauere uidetur, sed liber Chronicorum nullum diserte characterem temporis suppeditat, apparatus tamen bellicum Hiskiae sub Sennacheribi aduentum tam ample describit, ut tam exiguum temporis spatium, quod quidem ipsi relinquendum uideri possit, ad tam uaria atque magnifica negotia non sufficiat. Vterque uero et Liber Regum et Chronicorum belli aegyptiaci historiam omittunt, unde et Auctori Libri Regum aduentum Sennacheribi ad XIV Hiskiae referre placuit, quo pro-

proprie in Iudeam uenit, non negata tamen eius uictoria, qua ante potitus fuerat in Aegypto.

a) In *Annalibus* ad A. M. 3291. p. primum enim huius belli annum facit *Hiskiae XIV*, quo et aegrotauit, tertium uero eius XVI. Male quoque huc trahit locum *Iesaiæ XXXVII. 39.* quo et Cyclum annorum Sabbathicorum turbat, hypothesi inferiens, de qua Sect. V. nullo tamen sententiae nostræ detrimento. Nam inter annum P. l. 3997 et 3998 annus Sabbathicus interiacet, ut Cycclus annorum Sabbathicorum ostendit, qui simul *Hiskiae* erat XIII. Comederunt ergo Iudei in A. P. l. 3999 *Hiskiae XIV.* usque sponte natum, cum uero *Sennacherib* eodem anno culturam agri impediret, uel potius propter incidentem annum Iubilaeum agri denuo relinquerentur inculti, Iudei iterum per totum annum sequentem sponte renato uesti coacti sunt, tertio demum anno liberati ab hoste, libere iterum serentes et metentes. Multas quoque hic tricas necit *Campegius Vitrina* in *Commentario* in hunc locum Tom. II. p. 388. seq. cuius causa est, quod *Vsserium* sequatur, quem falsissimum hic esse, infra patesiet. Difficultates uero optime ex praesenti loco soluuntur. Anno XIV *Hiskiae* siue P. l. 3998. Iudeos Propheta sponte nato uesti iubet, unde Viro docto

incum-

incumbit, ut ostendat, quare Iudei Anno praecedenti 3997 Hiskiae XIII. in autumno sementem facere neglexerint, ab hoste tunc certe non impediti. Prouocat *Vitrina* ad *Sethum Caluisum*, qui hic *Scaligerum* suum deferuerit, sed iuxta datam a *Caluisio* methodum, inueniendi annos Sabbathicos demonstramus, annum Aerae Nabonass. 32, qui citra controvrsiam est Hiskiae 13. esse Sabbathicum. Si enim Anno Ae. N. 32 numerus ternarius addatur, et quantum per septem diuidatur, cum nihil remaneat, patet, annum Nabonassareum 32 esse Sabbathicum.

Vid. *Caluisius* in *Isagoge* C. XXVI. p. 117.

XXVI.

Verum hic magnopere dissentit Iacobus Perizonius, a) qui a Marshamo b) se in errorem induci passus est, et per Sargonem illum Assarhaddonem, quem liber Tobiae Sarchedon appellat, ex quo facile factum sit Sargon, quae eius est ex nomine corrupto coniectura. Quem Assarhaddonem, Sennacheribi filium sub idem tempus Aegyptum bello petiisse statuit, quo Manassen in captiuitatem abduxit, magnamque passa est Aegyptus mutationem, siquidem Sabaco, ultimus Aethiopum Rex, a quibus Ae-

gyptus antea suppressa fuerat, ex Aegypto in ultima Aethiopiae recessit, et Anarchia in Aegypto extitit, quas rerum conuersiones non somnio cuidam Sabaonis, quo ex mente Sacerdotum Agyptiorum territus ille fuerit, sed uitioriae Regis Assyrii tribuit. Addidit rationes contra sententiam eorum, qui per Sargonem Sennacherib intelligunt. Cum enim Sennacherib cum pudore uultus sui in terram suam post cladem ab angelo acceptam rediisse dicatur, negat exinde, quod Aegyptum intrauerit uictor, eiusque incolas abduxerit captiuos, ut de Rege Assyriae memorat Esaias. Imo si reuera Azotus ab eo fuisset capta, Perizonius credit, eundem in rectione urbium, quas Dii ab iis culti aduersus se nihil iuuerint, Azoti numina non omisisse, ut quidem enumerat Deos Chamatae, Arpadi etc. Haec quidem Cl. Perizonius, cuius argumenta tanta uisa S. V. Buddeo, c) ut assensum suum facile largiretur, quamuis alio in loco d) Campegium Vitringam secutus, diu iam ante Assarhaddonem Esaiam uita excessisse, existimet, quae sane, quomodo conciliari

ciliari queant, ratio non appareat. Longe alia mens est, huic doctissimo Esaiae interpreti, Campegio Vitrunga,^{e)} qui per Sargonem Salmanassarem, cum Iungmanno ad Danielem, intelligit, de cuius uero bello Aegyptiaco et sacra et profana silet historia, quod argumentum etiam contra Perizonium pugnat, ut uidebimus infra. Vtriusque et Perizonii et Vitriniae dubiis iam in antecedentibus satisfacere studuimus, unde otiosa Dictorum repetitione non erimus molesti. Ignominiosus enim Sennacheribi reditus nostris non obstat, qui bellum Aegyptiacum cladi in Iudea acceptae praeponimus: quod autem Deos Asdodi in thrasonica oratione omiserit Sennacherib, eius causa non in obscuro latet, cum Hiskias Asdodi Dominus haud dubie cultum ueri Dei, sublatis idolis, in eo stabiliuerit, atque commune Hierosolymis cum Asdodo fuerit numen.

a) In *Orig. Aegyptiacis* p. 216. sq.

b) In *Canone Chronico Sec. XVII.* p. 514. sq.

c) In *Historia Ecclesiastica V. T. Periodo II.*

Sect. IV. p. 706.

d) l. c. p. 600. sq.

e) Ad Caput XX. Esiae, *de tempore editae huius Prophetiae* Tom. I. Comment. §. VIII. p. 795. sq.

XXVII.

Adiicienda tamen hic necessario quae-dam sunt ex Herodoto, Iosephus enim praeter interpretis auctoritatem aliam uix habet. Ille quidem recte memorat,

a) Sennacheribum cum magnis copiis inuasisse Aegyptum, mox tamen fabulis Aegyptiorum sacerdotum nos pascit, quando Sethonem Vulcani Sacerdotem, sumta secum Aegyptiorum incondita et imbelli turba, cum militiam Aegypti a se abalienasset, castra posuisse, ait, ad Pelusium, quo aditus in Aegyptum patebat, sed quod Sennacherib Aegyptum uastauerit, uel ad minimum ingressus sit, de eo prorsus tacet, quin potius eundem, cum, precibus huius Sacerdotis prouocata, magna murium agrestium scutorum habenas abradentium in exercitum eius fuisset immissa, fugam capesere, multis suorum amissis, coactum fuisse affirmat. Habet sua Herodotus no-ster ex ore Sacerdotum Aegyptiacorum, res suas ornantium et clades perpetuo celantium, hi Sethonis statuam, manu murem

murem tenentis et haec per literas dicentis: *In me intuens pius esto*, eidem ostenderunt, quae in templo Vulcani fuit deposita. Fabulis quidem non accenso temere, quae de statua Sethonis Herodotus, sed eam Symbolicam fuisse, sentio, muremque, quam manu praetulit, signum fuisse internacionis Assyriorum, quam quidem precibus huius Sacerdotis pro superstitione sua tribuerunt Aegyptii. Optime haec ex Horri Apollinis Hieroglyphicis b) illustrari possunt, ut dubium non sit, quin ueritatem diuinam et illustre hoc miraculum confirmet potius Aegyptiorum fabula, quam obscuret. Miserum uero hominum agmen, quod Sethon secum habuisse fertur, commode interpreteris, de uastata a Sennacheribo Aegypto, quam milites aegyptios, odia cum Sethone intempestiue fouentes, furori eius exposuisse, non existimo.

a) Lib. II. C. 141. *Sanacharibus Arabum Assyriorum Rex cum magnis copiis invasit Aegyptum.*

b) *Horus Apollo in Hieroglyphicis L. I. C. 47.*
Ἄφαντούσι significantes Aegyptii, murem pingunt, quia omnia consumens inquinat et de-

perdit. Insignis locus Plutarchi apud spencerum ex libro eius de India et cito: Persarum Magi mures occiderunt, quos et odio habebant, dicebantque esse Dei indignantis animal, similiter omnes Arabes et Aethiopes eos execrantur.

XXVIII.

Notanter Herodotus Sennacheribum Assyriorum et Arabum Regem appellauit, quod quidem ipsi uitio dedit Fl. Iosephus. a) Videtur uero nobilissimus ille Scriptor magnam Assyriorum potentiam respexisse, ad quam sub Regibus istis, quos modo memorauimus, peruererant. Non male igitur Ctesias Assyriaci imperii magnitudinem ab Indo ad Hellespontum et a Nilo ad Tanain posuit, quamuis falso crediderit, eam talem iam sub Nino fuisse, atque in posteris ad Sardanapalum usque nunquam immunitam. Certe sub Assyriis fuerunt Babylonia et Media, Mesopotamia et Syria, Armenia cum Asia minori et Arabia vastissimae regiones. Vir doctissimus Sam. Bochartus, b) fauente in primis Herodoto, obseruat, totum Assyriacum imperium in orientales et occidentales prouincias fuisse

fuisse distributum, sumtis Orientis et Occidentis terminis a fluuio Tigride, qui medius eas interfluebat, easque adeo in duas partes fere aequales diuidebat. Lumen quidem inde foenerari studet Gen. XI. 2. cum ex hac diuisione montes Ararat Sacro Scriptori recte in Oriente collocentur, quamuis terrae Sinear fuerint septentrionales, sed fallitur, si hanc diuisionem et ipsum regnum Assyriacum Mosis tempore iam obtinuisse sibi persuadet, quae ad tempora longe posteriora, si uera ea est, spectat.

a) *Antiquit.* L. X. C. I. p. 330.

b) In *Phaleg.* L. I. C. VII. p. 31.

SECTIO III.

MVTATIONES REGNI ASSYRIACI
BABYLONIIS MEDISQVE DEFICIENTIBVS.

I.

IN eo tamen rerum statu non diu persistenterunt res Assyriæ, sed uarias mutationes passae sunt, quibus regni vires non parum attenuatae. Bellis externis occupabantur Reges Assyriae, dum interea Nabonassar Babylonius, excusso Assyriorum dominio, sub quo huc usque Babylon floruerat, suaque ceperat incrementa, nouum in Babylonia conderet regnum, a Successoribus firmandum postea, amplificandumque. Plenam hic Historiae lucem desideramus, quae per partes saltem et ueluti radios emicat. Scriptura, a) temporibus Hiskiae, Babyloniae Regem memorat Merodach, filium Baladan, quem inter Successores Nabonassaris illum Mandokempudum, Regem in Canone Ptolomaei quintum, dubitandum non est, cum imperium ipsius ei tempori, quo aegrotauit Hiskias, uiditque ingens illud miraculum solis reuertentis, propter quod legatos ad Hiskiam misit Merodach,

dach, exacte respondeat, quae sententia communi Chronologorum optimorum consensu non parum firmatur. Legationis huius memoriam in sacris perficis **TRIPLICIS MITHRAE** sibi reperisse uisi sunt Pachymerius et Maximus, Dionysii Areopagitae interpretes, quos tam a uero longe abesse, Ioh. Seldenus atque Gerhardus Vossius recte arbitrantur, quamuis ipsi coniecturis indulgeant, quae rei non satisfaciunt. Vera horum sacrorum explicatio ex Magorum de dupli principio doctrina fluīt, quam ex antiquis Plutarchus edisseruit atque apud Thomam Hyde Sharistani, Scriptor Muhammadanus, latius deduxit, ut non inepte Μιθρας τριπλασιος uideatur **MITHRA INVICTA** et, cum principio malo contendens, uictoriae plena. Sed haec cum ab instituto aliena sint quasi in transcurso, sufficit, ex ipsa legatione clarissime cerni, quoddam apud Babylonios imperium, quamuis tenue, extitisse, et quidem ab Assyrio distinctum. b)

a) 2. Reg. XX. 12, Esiae XXXIX. 1.

b) Adeo liquida et plana haec sunt, ut *Merodach iste nonnullis, quos Annus Viterbiensis decepit, Babyloniae imperium, vide-*

atur restituisse, de quo uide *Scaligerum de emendatione temporum* p. 371. Distinctum autem fuisse Babyloniorum imperium ab Assyrio, inde consequitur, quod legatos miserit Merodach ad Hiskiam, Assyriorum hostem.

II.

Quod dictum est de Nabonassare, eundem Assyriacum iugum abiecisse, haud obscure ex Berofo et Alexandro Polyhistore confirmatur, qui nobis causam reddunt, quare in notissimo illo Canone Ptolomaei nouam ille Babyloniae Regum seriem exordiatur. Fragmentum eorum Syncellus habet, a) in quo aiunt, Nabonassarum priorum Regum gesta collegisse, eaque ex conspectu publico remouisse, quo ab ipso Regum Chaldaeorum enumeratio inciperet. Ita enim uertendus est latine Syncelli locus, quamvis alii aliter sentiant, ut uidebimus pau-
lo post. Adhibita nunc analogia hi-
storica, quae clare docet, Nabonassaris antecessores fuisse Reges Assyrios, se-
quentia ex isto sponte fluunt. Chal-
daeos etiam ante tempora Nabonassaris obseruationes suas cœlestes, cum enu-
mera-

meratione Regum coniunctas, habuisse,
 Easque in loco publico fuisse suspensas,
 signumque certissimum, quod aliunde
 etiam constat, Chaldaeos his Regibus sub-
 ditos esse, quorum nomina in tabulis
 publicis referebant. Nabonassarem igi-
 tur, dum Regum Assyriorum se antece-
 dentium recensionem ex publico con-
 spectu remouit, suamque substituit, ni-
 hil aliud fecisse, quam reiectis Assyriis,
 semetipsum Babyloniae Regem decla-
 rasse.

a) Integer locus *Chronogr.* p. 207. ita: *A Nabonassaro Astrorum motus, spatia ac tempora diligenter annotarunt Chaldaeи et a Chaldaeis Matbeseos graeci Interpretes edicti, quandoquidem, ut Alexander et Berosus, Chaldaicarum antiquitatum collectores nobis reliquerunt, Nabonassarus συναγαγὼν τὰς περάξεις τῶν πρὸ αὐτῷ βασιλέων ἡΦάνισεν, ὅπιος απ' αὐτῷ ἡ παταρίθμησις γίνεται τῶν χαλδαιών βασιλέων.*

III.

Istud, crediderim, uoluerunt, Bero-
 sus atque Alexander, apud Syncellum.
 Sed uerbum αφανίζειν, quo utitur ille, du-
 biae est interpretationis, quos nos puta-
 uimus

uimus h. l. esse, *remouere ex conspectu*,
cum significatus alias, si totum histo-
riae Berosi nexus spectes, locum non
inueniat, iste uero, quem attulimus,
ueterum auctoritate, atque graece lo-
quentium usu satis confirmatur. *a)* Hen-
ricus Doduellus, *b)* Eduardus Stilling-
fleetius *c)* et Ioh. Clericus, *d)* qui uer-
bum istud per *delere et corrumpere* uer-
tunt, loco Syncelli nostri contra Bero-
sum male abutuntur, concluduntque, si
Nabonassar antiquissimas Babyloniorum
obseruationes deleuit, Berosum falsis-
sime gloriatum fuisse, tot myriadum
obseruationes Babylone suo adhuc tem-
pore seruari, imo euertere etiam istud
fidem obseruationum Callistheniana-
rum annorum 1903, de quibus supra.
Verum Jacobus Perizonius, *e)* qui, Be-
rosum sibi metipsi non constare, cum
reliquis affirmare non uult, uariis conie-
cturis rem iuuare nititur, aitque tandem,
Syncellum non ueram et genuinam ex
Berofo tradidisse causam, cur a Nabonas-
sare cooperit, sed confictam ab aliis, Bero-
so falso tributam, cum causam aliam non
inuenirent, memoriae proditam. Imo
Goarus mendum haud dubie in textu

Syncel-

Syncelli quaesivit, quando ita reddit uerba citata: *Nabonassarus collectis priorum Regum gestis, qua ratione posteriorum Regum Chaldaeorum enumeratio a se inciperet, indixit.* Verum, quid opus est ad talia delabi, ubi suppetunt faciliora?

a) ἈΦανίζειν *Hesychio* est σκεπάσαι tegere uel abscondere, inde ἀΦανῆς obscurus, cui opponitur ἐπιΦανῆς illustris. ΑΦανῆς οὐτι γὰρ ή γενέν non ignobile quippe genus, apud Callimachum *Epigr.* XIII. et ἀΦαντος apud Lucam C. XXIV. 31. καὶ αὐτὸς ἀΦαντος ἐγένετο αὐτὸς αὐτῶν sed ipse ablatus est ab eorum conspectu. Insignis locus est in *Trapezitico Isocratis* p. 861. quem repetit *Dionysius Halicarnass.* in *Vita Isocratis* ad calcem Orationum eius p. 1095 ed. Wolfii: ινὰ δὲ μηδεὶς ἔλεγχος μὴ δὲ βάσανος γένοιτο περὶ αὐτῶν, ἐΦασκεν ήμᾶς ἀΦανίσαντας τὸν πᾶσα, αὐτεγκαλεῖν αὐτῷ καὶ ἐξαγτεῖν τότου, οὐν αὐτοὶ ἀΦανίσαμεν: ne uero id facinus argui et per tormenta ueritas exquiri posset, dixerunt nos occultasse puerum: nunc uero ad se accusandum uenire, atque ipsum postulare, quem ipsi occuluissemus. Alia loca, qui desiderat, adeat Nortonum Knatebbul ad Aet. Ap. C. XIII. u. 41. p. 54. sq.

b) In appendice ad *dissertationes Cyprianicas* §. 23. p. 148.

c) In

- c) In *Origg. Sacris L. I. C. III.* p. 87.
 - d) In *indice ad Stanleium uoce: Babylonicae obseruationes.*
 - e) In *Origg. Babyl. C. II. et in Addendis* p. 338.
- IV.

Tantum ex Historia de Nabonassare scimus, sed recentiores Chronologi pro hypothesi, quam quisque fouet, diuersissima nobis de eodem enarrant. Iosephus I. Scaliger, a) quem Ctesiam sequi constat, Assyriacum regnum, quod hoc tempore ad summum peruererat, cum Sardanapalo Anno P. I. 3839, annis ante Nabonassarem 128, ait, interiisse, succendentibus in eorum locum Regibus Medorum, sub quorum dominio et Assyrii et Babylonii fuerint. Nabonassar igitur ipsi non Assyriorum, sed Medorum iugum excussisse uidetur. Verum cum tunc temporis nondum extiterit Medorum imperium, ut probabimus infra, Scaligeri sententia per se corruit.

- a) *Ad fragmenta p. 41. et alibi passim, in Canonibus Isagogicis L. III. p. 315. et in notis ad Eusebium p. 60.*

V.

Iacobus Vfferius uero, qui iisdem Ctesiae erroribus, dum Sardanapalum

A.M.

A. M. 3254 P. I. 3957 periisse statuit, sponte se immisi^r, Nabonassarum se reperiisse credit *a*) in famoso illo *Belesi*, Arbacis socio, in Scriptura Baladan, apud Bonem et Alexandrum Polyhistorem *b*) Belessus uel Beleussus, Nicolaum Damascenum *c*) Nanybrus appellato, qui, diuiso cum Arbace Assyriorum imperio, Babyloniae regnum per XIV obtinuerit annos. Verum quamuis in fauorem Ctesiae haec scripsiterit doctissimus Vfferius, omnia tamen a Ctesia sunt maxime aliena. Diodorus enim, ex mente Ctesiae, Belesin hunc nunquam Babyloniae Regem sed Satrapen tantum, ab Arbace Babyloniiis datum, perhibet, *d*) manifestaque est repugnantia temporis, si iuxta Ctesiam calculus instituatur, ubi Arbacis rebellio et imperii Assyriaci interitus longe altioris sunt temporis, unde et hoc in Orosio notauit Scaliger, *e*) et optimo quidem iure. Imo nocuit plus Ctesiae, quam profuit Vfferius, quando Sardanapali et regni Assyriaci casum ad tempora, quibus Thiglath-Pileser et Salmanassar erant potentissimi, traxit. Cautior in his Herm. Conringius, *f*) qui quam-